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10. september 2024 - Sags nr.: 24/16039                                                                                                                

Tilladelse efter vandløbsloven til at rørlægge 50 meter af et privat 
vandløb på et areal ved Vejstruprødvej i skellet mellem matr.nr. 3c 
Vejstruprød By, Vejstrup og matr.nr. 2k Vejstruprød By, Vejstrup 
 
Anledning 
Kolding Kommune meddeler tilladelse efter vandløbsloven til at rørlægge ca. 50 meter vandløb på 
ovennævnte areal. Lokaliteten fremgår af oversigtskortet herunder samt luftfotoet på side 2. 
 

 
Det åbne vandløb, der rørlægges, løber på arealet, der er markeret med en rød prik (mod nordvest). Vandløbet er 
privat og er en del af Kær Mølleå-systemet, der afvander til Hejls Nor og videre til Lillebælt. 
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Vandløbet der rørlægges er markeret med en lyseblå streg. Opstrøms herfor er markeret en overkørsel (lilla) og 
vejgrøft (grøn), der modtager vand fra de bagvedliggende marker via dræn. Nedstrøms den vandløbsstrækning, der 
rørlægges, er vandløbet rørlagt ca. 50 meter (lilla streg). Herfra løber vandet videre i et åbent forløb (tynd blå streg). 
 
Projektbeskrivelse og formål 
I forbindelse med ansøgning om etablering af en ny gyllebeholder som erstatning for en eksisterende 
udtjent beholder, er der ansøgt om tilladelse til rørlægning af vandløb, så husdyrbrugslovens afstandskrav 
til åbne vandløb kan blive overholdt (afstandskrav på 100 meter til åbne vandløb). Formålet med projektet 
er ifølge ansøger, at der ved et eventuelt uheld med gylle nær gyllebeholderne ikke sker afløb af gylle til 
det i dag åbne vandløb. En rørlægning af vandløbet vil således reducere risikoen for gylleforurening i 
vandløbet. 
 
Opstrøms for det i dag åbne vandløb, løber vandet i en åben vejgrøft. Ansøger er i dialog med 
kommunens vejmyndighed om muligheden for rørlægning af vejgrøften. Fra vejgrøften løber vandet ved 
ejendommen mod syd. Det første stykke er rørlagt, idet der her er en overkørsel ind til gyllebeholderen. 
Den nye rørledning tilsluttes røroverkørslen. Ifølge ansøger er rørdimensionen i overkørslen 160 mm. Den 
ansøgte rørlægning af vandløbet bliver med en rørdimension på 160 mm tilsvarende rørstørrelsen i 
overkørslen. 
 
Nedstrøms det i dag åbne vandløb, der ønskes rørlagt, løber vandet videre i en ca. 50 meter lang 
rørledning, før vandet igen løber i et åbent forløb. Den ansøgte rørledning skal flugte med bunden af røret 
i den eksisterende nedstrøms liggende rørlagte strækning. 
 
Ansøger driver de berørte arealer og vil stå for den fremtidige vedligeholdelse. 
 
Se også ansøgningsmaterialet, der er indsat som bilag. 
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Tilladelse efter vandløbsloven 
Det private vandløb er omfattet af bestemmelserne i vandløbsloven. Det betyder, at der ikke må foretages 
ændringer af dets skikkelse eller vandføringsevne, uden at der er givet en tilladelse efter vandløbsloven. 
 
Der meddeles hermed tilladelse til at rørlægge vandløbet i skellet mellem matrikelnummer 3c Vejstruprød 
By, Vejstrup og matrikelnummer 2k Vejstruprød By, Vejstrup. Tilladelsen gives efter vandløbslovens § 17, 
lovbekendtgørelse nr. 1217 af 25. oktober 2019, samt efter reglerne i bekendtgørelse nr. 834 af 27. juni 
2016 om vandløbsregulering og restaurering m.v. 
 
Projektet skal udføres i overensstemmelse med ansøgningens projektbeskrivelse, samt på følgende 
vilkår: 
 

• Rørledningen må ikke ligge dybere end den eksisterende bundkote i det åbne vandløb. Projektet 
må således ikke give anledning til ændrede afvandingsforhold. 

• Rørledningen må ikke anlægges med bagfald. 
• Eventuelle tilløb på den berørte vandløbsstrækning skal sikres fortsat vandafledning til den 

rørlagte vandløbsstrækning 
 
Tilladelsen må ikke udnyttes inden klagefristen er udløbet, og kun hvis der ikke klages over afgørelsen. 
Hvis der klages rettidigt over afgørelsen, må denne ikke udnyttes inden klagemyndigheden har truffet 
afgørelse i sagen. 
 
Vandløbet 
Vandløbet er klassificeret som et privat vandløb. Vandløbet er en del af Kær Mølleå-systemet, der 
afvander til Hejls Nor og videre til Lillebælt. Vandløbet afleder drænvand fra et omdriftsareal opstrøms. 
Dertil afvandes en opstrøms liggende vejgrøft. Nedstrøms den strækning, der rørlægges, løber vandløbet 
i en ca. 50 meter lang rørledning. Herefter løber vandet videre i et åbent og naturbeskyttet vandløb. 
 
Områderne omkring den strækning, der rørlægges ,består især af store dyrkningsflader. 
 
Det er vandløbsmyndighedens vurdering, at vandløbsstrækningen er uden værdifuld natur. Vandløbet 
fremstår dybt nedskåret, kanaliseret og uden stor fysisk variation. Det er af ansøger oplyst, at vandløbet er 
sommerudtørrende.  
 
Vandrammedirektivet og naturbeskyttelsesloven 
Strækningen der rørlægges er ikke målsat i gældende vandområdeplan og indgår ikke i 
indsatsprogrammet. Vandløbsstrækningen, der skal rørlægges, er ifølge Danmarks Miljøportal ikke 
udpeget som tilstandsbeskyttet efter naturbeskyttelseslovens § 3. Vandløbet løber længere nedstrøms ud 
i et §3 beskyttet vandløb. Dette vandløb er heller ikke målsat i vandområdeplanen. 
 
Cirka 1,5 km nedstrøms den strækning, der rørlægges, løber vandløbet ud i Kær Mølleå, der er målsat, 
men som ikke lever op til sin målsætning pga. manglende fiskebestand. 
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Økonomi og fremtidig vedligeholdelse 
Etableringsomkostninger finansieres af ansøger. Ansøger er ansvarlig for det fremtidige vedligehold af 
rørledningen. 
 
Tidsplan 
Det forventes, at projektet gennemføres i løbet af efteråret 2024. 
 
Bredejerforhold 
Arealerne på begge sider af vandløbet på projektstrækningen er privatejede. 
 
Miljø- og afstrømningsmæssige konsekvenser 
Miljømæssige konsekvenser 
Ifølge Indsatsbekendtgørelsen1 skal kommunen bl.a. forebygge forringelse af tilstanden af vandområder 
(herunder vandløb), og sikre at opfyldelse af miljømålene ikke forhindres. Kommunen kan ikke træffe en 
afgørelse, der indebærer en direkte eller indirekte påvirkning af et vandområde, hvis afgørelsen medfører 
en forringelse af vandområdets tilstand, eller hindrer opfyldelse af det fastlagte miljømål.  
 
Vandløbsmyndigheden vurderer, at projektet ikke vil kunne hindre målopfyldelse for Kær Mølleå. Der er 
krav om god økologisk tilstand i Kær Mølleå, men fordi tilstanden for fisk er moderat, lever Kær Mølleå 
ikke op til sin målsætning. Ifølge DTU Aquas plan for fiskepleje har Kær Mølleå omkring strækningen, hvor 
omhandlende vandløb har sit udløb, overvejende sandet bund. På grund af nærværende projekts afstand 
til det miljømålsatte vandløb samt projektets beskedne omfang, vurderes projektet ikke at være til hinder 
for, at Kær Mølleå kan opnå sit miljømål. Det er vurderingen, at den moderate bestand for fisk i Kær 
Mølleå kan henføres til vandløbets noget ringe fysiske forhold. 
 
De natur- og miljømæssige forhold i form af dyre- og planteliv vil ved en rørlægning af vandløbet helt lokalt 
uundgåeligt blive påvirket, men rørlægningen vil ikke medføre en negativ miljøpåvirkning af 
vandløbssystemet i sin helhed.  
 
Afvandingsmæssige konsekvenser 
Der er i denne tilladelse stillet vilkår om, at rørledningen skal flugte med de eksisterende rørledninger op- 
og nedstrøms for projektstrækningen. Rørlægning af vandløbet vil ikke medføre væsentlige negative 
afstrømningsmæssige konsekvenser, idet rørledningen ikke må ligge dybere eller højere end den 
eksisterende bundkote i det åbne vandløb. Rørdimensionen er svarende til vandløbets eksisterende 
skikkelse. 
 
Vurdering af påvirkning af Natura 2000-områder og bilag IV-arter 
Natura 2000 
Det fremgår af bekendtgørelse om udpegning og administration af internationale beskyttelsesområder 
samt beskyttelse af visse arter (BEK nr. 1595 af 6. december 2018), at der skal foretages en vurdering af, 

                                                      
 
1 Bekendtgørelse nr. 449 af 11. april 2019 om indsatsprogrammer for vandområdedistrikter. 
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om et påtænkt projekt kan påvirke et Natura 2000 område væsentligt. Dette gælder også for projekter, der 
finder sted uden for Natura 2000 områder, men som kan have betydning ind i Natura 2000 området. 

Hvert Natura 2000-område er udpeget for at beskytte bestemte arter og/eller naturtyper, der er sjældne, 
truede eller karakteristiske for EU-landene. Disse udgør områdets udpegningsgrundlag. 
 
Nærmeste Natura 2000-område ligger i fugleflugtslinje ca. 2 km sydvest for projektområdet, navnlig natura 
2000-område nr. 112, Lillebælt. Området består af habitatområde nr. 96, Lillebælt og 
fuglebeskyttelsesområde nr. 47, Lillebælt. Natura 2000-området er specielt udpeget for at beskytte 
Lillebælt. Målet er, at områdets hav-, kyst- og lysåbne natur sikres og udgør ét stort, sammenhængende 
naturområde med dynamisk kystudvikling og hydrologiske og naturmæssige sammenhænge mellem 
havet og kysten, og med udbredte levesteder for eng-, hav- og kystfugle 
 
Projektet vurderes ikke at påvirke arealer så langt væk fra projektområdet. På baggrund af dette 
(afstanden), projektets beskedne geografiske omfang, den relativt kortvarige og midlertidige forstyrrelse 
anlægsarbejdet vil medføre, vurderes projektet ikke at påvirke habitatområdet negativt. 
 
Bilag IV-arter 
Ifølge habitatdirektivet må bilag IV-arternes yngle- og rasteområder ikke beskadiges eller ødelægges. 
Området er ikke undersøgt for bilag IV-arter ved besigtigelse, men nærmeste forekomst af bilag IV-arter 
indenfor en radius af ca. 200 meter fra projektområdet er eftersøgt på Naturdata (Danmarks Miljøportal). 
Der er ikke registreret bilag IV-arter indenfor den afsøgte radius.  
 
Konsekvensvurdering 
Vandløbsprojektet vurderes samlet set at få en minimal påvirkning og berøring dels lokalt i vandløbet, men 
også i området som helhed gennem anlægsfasen. 
 
Vandløbsmyndigheden vurderer samlet set, at der ikke er sandsynlighed for, at projektet vil medføre en 
negativ påvirkning af Natura 2000-området og dets udpegningsgrundlag eller tilstedeværelse af eventuelle 
bilag IV-arter. 
 
Offentlig høring 
Projektet har været i offentlig høring ved annoncering på kommunens hjemmeside. I henhold til 
bekendtgørelse nr. 834 af 27. juni 2016 om vandløbsregulering og - restaurering mv., var projektet 
annonceret til offentlig fremlæggelse i 4 uger i perioden fra den 8. juli 2024 til og med den 12. august 
2024, med mulighed for at indsende bemærkninger eller indsigelser. 
 
Kommunen har i høringsfasen ikke modtaget bemærkninger til projektet. 
 
Klagevejledning 
Efter vandløbsloven kan der klages over ovenstående afgørelse inden 4 uger fra offentliggørelsen.  
 
Klageberettiget er: 

• ansøger,  
• enhver, der må antages at have en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald  
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• en berørt nationalparkfond oprettet efter lov om nationalparker, 
• Danmarks Naturfredningsforening 
• Danmarks Sportsfiskerforbund. 

 
Der kan klages over retlige spørgsmål og kommunens vurderinger og vilkår. 
 
Indsendelse af klage 
En klage indsendes elektronisk via den såkaldte Klageportal via dette link: https://kpo.naevneneshus.dk  
hvor man logger ind med fx NEM-ID. 
 
Klagen videresendes gennem Klageportalen til den myndighed, der har truffet afgørelsen. En klage er 
indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i Klageportalen. 
 
Miljø- og Fødevareklagenævnet kan kontaktes på e-mail: nmkn@naevneneshus.dk  
eller på telefon 72 40 56 00. Når man klager, skal der betales et gebyr på 900 kr. for privatpersoner og 
1800 kr. for virksomheder og organisationer. Gebyret betales med betalingskort i Klageportalen. Klagen 
sendes først videre, når gebyret er betalt, og når klageren endeligt har godkendt klagen. 
 
Øvrigt 
Tilladelsen vil blive annonceret på Kolding Kommunes hjemmeside og må først udnyttes, når klagefristen 
er udløbet og der ikke er indgivet klage(r). Klagefristen udløber den 8. oktober 2024.  
 
Tilladelsen fritager ikke for at søge om eventuelle tilladelser efter anden lovgivning.  
 
 
Venlig hilsen 
 
Nadja Dall 
Biolog 
 
 
Bilag: 

• Ansøgningsmateriale med kortbilag. 
 
 

Kopi til: 
Lodsejere og eventuelle nærmeste naboer 
 
Danmarks Naturfredningsforening, Masnedøgade 20, 2100 København Ø, dn@dn.dk 
 
Danmarks Naturfredningsforenings lokalafdeling Kolding, v/ Esben Christoffersen,  
dnkolding-sager@dn.dk 
 
Dansk Ornitologisk Forening, natur@dof.dk 
 
Dansk Ornitologisk Forenings lokalafdeling Kolding, kolding@dof.dk 
 

https://kpo.naevneneshus.dk/
mailto:nmkn@naevneneshus.dk
mailto:dn@dn.dk
mailto:dnkolding-sager@dn.dk
mailto:natur@dof.dk
mailto:kolding@dof.dk
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Danmarks Sportsfiskerforbund, Skyttevej 4, Vingsted, 7182 Bredsten, post@sportsfiskerforbundet.dk 
 
Danmarks Sportsfiskerforbund, lbt@sportsfiskerforbundet.dk 
 
Danmarks Sportsfiskerforbund, Miljøkoordinator Morten Ringive, sydoestjylland@sportsfiskerforbundet.dk 
 
Dansk Botanisk Forening, v/ Rasmus Fuglsang Frederiksen, rasmusfuglsangfrederiksen@gmail.com 
 
Friluftsrådet, kolding@friluftsraadet.dk, lokalraad@friluftsraadet.dk  
 

mailto:post@sportsfiskerforbundet.dk
mailto:lbt@sportsfiskerforbundet.dk
mailto:sydoestjylland@sportsfiskerforbundet.dk
mailto:rasmusfuglsangfrederiksen@gmail.com
mailto:kolding@friluftsraadet.dk
mailto:lokalraad@friluftsraadet.dk


Vandløbsloven – Ansøgning om regulering/restaurering af
vandløb

Sæt x: Dato for udfyldelse: 28/5-24

Ændring af vandløbets forløb Genåbning af rør/dræn

Ændring af vandløbets profil X Rørlægning af vandløb

Etablering af overkørsel/bro

Der er søgt tilladelse efter naturbeskyttelsesloven og planloven, dato:

Vandløbets navn:
Grøften har ingen navn

Vandplanens identifikation af
strækningen (Seg_cd):

Er vandløbet
målsat, ja/nej
Nej

Er vandløbet
kommunalt og
dermed omfattet af et
regulativ, ja/nej
Nej

Matr. nr. og ejerlav – samtlige inden for projektområdet (område med mulige
påvirkninger) Vejstruprød By, Vejstrup 2k, Vejstruprød By, Vejstrup 3c, Vejstruprød
By, Vejstrup 10h
Alle matr. er ejet af Vejatrupgaard I/S

Ansøger/projektejer:
Vejstrupgaard I/S
Vejstrupgaardlandbrug@gmail.com

Tlf.:40194092

E-mail:

Adresse:
Vejstruprød Landevej 3

Post nr.:
6093 Sjølund

Navn og adresse, samt e-mail, hvis ejer(e) er
forskellig fra ansøger / projektejer:

Tlf.:

E-mail:



Redegørelse om formålet med og begrundelse for projektet:

Mindske sandsynligheden for at der kan komme gylle i vandløbet.

Oversigtskort:
Vedlæg som bilag.

Beskriv de eksisterende forhold:
(eks. bredde og dybde af vandløb, dybde i forhold til terræn, vandføring)

Der er en åben grøft, der går fra et rør til et andet.

Detailplaner for projektet (evt. detailkort vedlægges ansøgningen):
(eks. hvor og hvor mange sten skal udlægges, samt størrelsesfordeling, skråningsanlæg, fald, bredde
og dybde, vandføring, er der dræn opstrøms projektområdet og vil projektet påvirke drænenes
muligheder for afledning af vand osv.)

Grøften vil blive rørlagt, fra der hvor der kommer en rørledning, til der hvor det igen
kommer i en rørledning, med et 160 mm fast rør, samme størrelse som udløbet er i dag.

Liste over omfattede/påvirkede ejendomme med fortegnelse over de
grundejere og brugere, der ønskes inddraget i projektet
(er der dambrug inden for 6 km nedstrøms?)

Der er ingen andre end ansøger der kan blive påvirket af projektet



Overslag over udgifterne med forslag til fordeling af disse

Tidsplan for arbejdets udførelse (der skal påregnes 3 måneders
sagsbehandlingstid)

Hurtigst muligt

Andet

Databeskyttelsesrådgiver samt registrering og videregivelse af oplysninger

Kontakt databeskyttelsesrådgiveren

Telefon 79 79 75 00

E-mail dpo@kolding.dk

Kommunens Databeskyttelsesrådgiver
Du kan kontakte databeskyttelsesrådgiveren om dine rettigheder i henhold til databeskyttelseslovgivningen. Du
har ret til at klage til Datatilsynet over kommunens behandling af dine personoplysninger. På www.datatilsynet.dk
kan du læse mere om databeskyttelsesrådgiverens rolle.

Kommunens registrering og videregivelse af oplysninger
Kommunen registrerer de modtagne oplysninger og videregiver oplysningerne til andre offentlige myndigheder,
private virksomheder m.fl., der har lovmæssigt krav på oplysningerne eller samarbejde med kommunen.
Kommunen sletter oplysningerne, når opbevaringspligten udløber og et eventuelt arkiveringskrav er opfyldt. Når
oplysningerne er arkiveret eller slettet, har kommunen ikke længere adgang til dem.

Du har ret til at vide, hvilke oplysninger kommunen har om dig, og du kan kræve forkerte oplysninger rettet eller
slettet.

mailto:dpo@kolding.dk
http://www.datatilsynet.dk/
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